Российская  Федерация                                                          Ивановская область                                                                Тейковский муниципальный район                                               Совет Новогоряновского сельского поселения
                                  второго созыва
                                                 РЕШЕНИЕ

от 30.08.2013г                    с. Новое Горяново                                        № 238
Об отмене решения Совета Новогоряновского                                                   сельского поселения  от 29.05.2009г № 176                                                                         «Об  утверждении правил использования                                                                     водных объектов общего пользования,                                                          расположенных на территории Новогоряновского                                                        сельского поселения, для личных и бытовых целей».

           Ввиду того, что решение Совета № 176 от 29.05.2009г было издано за пределами полномочий Совета Новогоряновского сельского поселения, Совет Новогоряновского сельского поселения, решил:

1. Решение Совета от 29.05.2009г № 176 «Об  утверждении правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Новогоряновского сельского поселения, для личных и бытовых целей» - отменить.

Глава Новогоряновского сельского
поселения:                                                                         С.Н.Груздов

Приложение                                                                                                                                    к решению Совета Новогоряновского                                                                                         сельского поселения                                                                                                                             от 29.05.2009 N 176

ПРАВИЛА
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
НОВОГОРЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ,
ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ ЦЕЛЕЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации (74-ФЗ от 03.06.2006), Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
1.2. Использование водных объектов общего пользования, расположенных на территории Новогоряновского сельского поселения, осуществляется в соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами, обязательными для исполнения всеми физическими лицами на территории Новогоряновского сельского поселения.
1.3. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:
- личные и бытовые нужды - личные, семейные, домашние нужды, не связанные с предпринимательской деятельностью. Под личными и бытовыми нуждами понимается: купание, плавание, любительское и спортивное рыболовство, полив садовых, огородных, дачных или предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства земельных участков, водопой скота и уход за домашними животными, находящимися в собственности физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, иные личные и бытовые нужды;
- водный объект - природный или искусственный водоем, водосток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные признаки водного режима;
- водный режим - изменение во времени уровней, расхода и объема воды в водном объекте;
- водный объект общего пользования - поверхностный водный объект, находящийся в государственной или муниципальной собственности, который является общедоступным, если иное не предусмотрено федеральным законодательством. Каждый гражданин имеет право доступа к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд;
- водоснабжение - подача воды из водных объектов водопотребителям в требуемом количестве и в соответствии с целевыми показателями качества воды в водном объекте;
- дренажные воды - воды, отвод которых осуществляется дренажными сооружениями для сброса в водный объект;
- сточные воды - воды, сброс которых осуществляется после использования или сток которых осуществляется с загрязненных территорий.
2. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДОЕМОВ                                                       ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД
2.1. Каждый гражданин при использовании водных объектов для личных и бытовых нужд обязан:
- соблюдать законодательство Российской Федерации, соблюдать соответствующие режимы особой охраны для водных объектов, отнесенных к особо охраняемым водным объектам, входящим в состав особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах рыбохозяйственных заповедных зон, а также расположенных в границах зон, округов санитарной охраны водных объектов - источников питьевого водоснабжения, содержащих природные лечебные ресурсы.
Гражданин не вправе:
- создавать препятствия водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом на основаниях, установленных законодательством Российской Федерации, ограничивать их права, а также создавать помехи и опасность для людей. Повреждать или уничтожать специальные знаки и предупредительные аншлаги на берегах водоемов.
2.2. Для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения разрешается использовать водные объекты общего пользования, защищенные от загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-эпидемиологического заключения.
2.3. Проведение строительных, дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов общего пользования, осуществляется в соответствии с градостроительным и природоохранным законодательством.
2.4. Проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляется в соответствии с градостроительным и водным законодательством.
2.5. На водных объектах общего пользования запрещается:
- сбрасывать неочищенные сточные и дренажные воды;
- загрязнять водоохранную зону и акваторию отходами производства и потребления;
- проводить мойку автотранспорта и самоходных машин;
- купаться в местах, где установлены специальные информационные знаки с предупреждениями и запретами, а также в необорудованных местах;
- проводить спортивные мероприятия и игры на воде вне отведенных для этих целей мест;
- допускать шалости в воде, связанные с нырянием и захватом купающихся;
- купаться в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;
- приводить собак и иных животных на пляжи и места массового скопления людей у воды;
- осуществлять водопой, стирку белья выше по течению на расстоянии менее 500 м от пляжей;
- совершать иные действия, угрожающие жизни и здоровью людей и наносящие вред окружающей среде.
2.6. Купание детей допускается под присмотром взрослых на обследованных и специально оборудованных местах.
2.7. В зимний период запрещается:
- выезд автотранспорта на лед в местах вне ледовых переправ;
- организация площадок для катания на коньках при толщине льда менее 12 см, а при массовом катании - 25 см.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
За нарушение настоящих Правил ответственность наступает согласно действующему законодательству.